*tur.*

*ur illa vllis armis stabilienda aut defendenda:*  
*Quam ideo prædicatione verbi Dei, precibus, ac*  
*patientia hætenus potius propagatam conspi-*  
*cimus. Extant præterea, loci permulti in scri-*  
*pturis, quibus ostenditur, quanta sit inter*  
*Regna huius mundi, & Regnum Christi spiritua-*  
*le, differentia. His denique subiiciuntur ex-*  
*empla sanctorum Prophetarum, ac ipsius demum*  
*Domini nostri Iesu Christi, penes quem etsi omnis*  
*foret auctoritas, potentia, & virtus, nunquam*  
*tamen ipse hanc defensionis rationem est aggres-*  
*sus: quemadmodum nec ipsi Apostoli, nec sub-*  
*sequentes vlli Martyres: vsque adeo vt ne inte-*  
*græ quidem Christi fidelium legiones, armis in-*  
*structissimæ, mortem oppetere recusarint, potius*  
*quam exerto gladio aduersus hostes veritatis*  
*ipso infectantes, sese defenderent. Respon-*  
*deo primum: Absurdam esse, imo etiam*  
*falsam eorum opinionem, qui putant, Media*  
*illa, quibus proprie res ac negotia huius mundi*  
*defenduntur (qualia sunt tum Iudicia tum*  
*arma) non modo differre à mediis, quibus spiri-*  
*tualia defendi possunt, sed cum illis velut ex dia-*  
*metro pugnare, adeoque iis aduersari, vt nullum*  
*possint aut debeant illa, in Religionis negotio lo-*  
*sum habere. At ego contra, Præcipuum opti-*  
*mi pûique Magistratus munus esse dico, vt quic-*  
*quid mediæ auctoritatis, & potentie, illi à Deo*  
*concessum est, huc totum omnino conferat, vt inter*

*Media Ci-*  
*uilia nõ pu-*  
*gnare cum*  
*Religiosis*  
*mediis.*

*Potissimū*  
*munus*  
*Principis,*  
*puram Reli-*  
*gionē inter*  
*suos, tum*  
*conseruare,*  
*tum propa-*  
*gare.*

G 4 sibi

*sibi Subditos Deus ipse vere agnoscat, agnitusq;  
tanquam summus regum omnium rex, colatur, &  
adoretur.* Itaque qui talis erit, non solum omnes Iurisdictionis suæ vires, legumque auctoritatem, aduersus veræ Religionis contemptores, perturbatoresve (qui censuris, admonitionibusque Ecclesiasticis nullum locum relinquunt) exeret, sed armata etiam manu in eos animaduertet, qui aliter ab impietate cohiberi nequeunt. Ad cuius sententiæ confirmationem scriptura ipsa, & rationes, & exēpla innumera nobis suppeditat. Ra-

*Ratio I.* *tiones quidem sunt huiusmodi.* Cū finis omnium bene constitutarum Politiarum non sit simpliciter huius vitæ tranquillitas (vt quidam Ethnicorum Philosophorum sunt arbitrati) sed Dei gloria, ad quam tota hæc hominū vita dirigenda est: *Inde consequitur:* Eos qui populis præfunt, omnia sua studia omnesque facultates à Deo acceptas, huc referre debere, vt purus Dei cultus, à quo ipsius gloria pendet maxime, apud eos quos in potestate habent conseruetur, promoueaturq;.

*Ratio II.* *Deinde, vt demus, vltimum politiarum finem esse huius vitæ quietam conseruationem: fatendum tamen fuerit, eius & obtinendæ & conseruandæ vnicam hanc esse rationem, si Deus vitæ nostræ tum author, tum moderator pie, recteq; colatur. Testimonia autē seu exem-*

*Exempla.*

*pla*

*pla sunt prope infinita in scripturis.* Patet enim I. I.  
 imprimis Patriarchas illos veteres, summos  
 fuisse simul, & sacerdotes, & Magistratus a-  
 pud suos: Quod de Melchisedeche & Heli  
 nominatim traditur; *Gen. 14. 18. 1. Sam. 4. 18.* Et  
 quamuis distincta postea duo hæc munera  
 fuerint à Domino, hoc ideo non accidit,  
 quod illa inter se pugnarent: sed quod vnus II.  
 vir, vtrique exercendo vix sufficeret. Præ-  
 terea cum Rex iubetur volumen legis apud  
 se habere, *Deut. 17. 18.* vt dies & noctes in illius  
 se lectione exercent, non tanquam à priua-  
 to homine istud exigitur, sed tanquam à Re-  
 ge & publico Magistratu. Porro inter leges, III.  
 quarum executio *Deut. 13.* demandatur Ma-  
 gistratib. illæ præcipuæ habentur, quæ veræ  
 Religionis cōtemptores morti adiudicant.  
 Quarum obseruationē in Dauide cernimus,  
*1. Paral. 28.* qui totum Dei cultum certis legi-  
 bus sanxit: Item in Salomone, qui mandata  
 patris in transgressores impleuit. Item in e-  
 dictis regum Asæ, Iosaphat, Ezechia, Iosia,  
*2. Paral. 15. & 20. v. 21. & 31. 2. & 34. 31.* Imo et-  
 iam Nebuchadnezaris, & Darii, cum à Da-  
 niele Propheta ad Deum adorandum per-  
 suaderentur, *Dan. 3. 99. & 6. 26.* Postremo cū I V.  
 Apostol. affirmat, *1. Tim. 2. 2. Reges & Principes*  
*à Deo in hoc esse cōstitutos, non vt honeste tantum,*  
*sed etiam vt pie vitam transigamus,* (hoc est, vt

non solum sicut probos & honestos homines decet, cōuersari in hac vita, sed etiam ut religiosos & secundū pietatē in Deum viuere possimus) non est dubium quin totā hanc quæstionem paucissimis verbis definierit. Hinc videmus, *prisca Consilia aduersus hereticos, non autoritate Romanorum Pontificū* (qui nondum tales deprehensi fuerāt, quales lōgo post tempore innotuerunt) *sed Imperatorū mandato fuisse coacta, quoties opus esse hoc remedio, ex priorum Episcoporum suasionibus cognoscerent.* Extant quoque innumeræ Cōstitutiones, & Ecclesiastici Canones, tam ab Imperatore Iustiniano, quam ab eius successoribus, atq; etiā à Carolo Magno, aliisq; editi, qui idem comprobāt. Quorsum vero hodie etiā Monarchæ à Romana illa meretrice tā furiose incitantur, *ad eos, quos ipsi hereticos vocant, igni ferroq; persequendos, & eliminandos, nisi quod hoc ipsorum muneris esse, contēdit?* Quæ in re optimo quidē & certissimo nititur fundamento, sed quo non minus, quā innumeris aliis veritatis testimoniis, abutitur, ad suas scilicet impietates & blasphemias vel stabiliendas, vel tuēdas. Sed quorsum iniquies, tā proluxa digressio? Neq; enim quæritur; *An Reges aut magistratus pietatem tueri, & promouere debeant: Sed, an Subditi aduersus persecutores sese armis tueri possint?* Respondeo  
ergo

ergo ad id, quod priore loco supra fuit pro-  
 positum: Aliud esse, *religionem nunc primū in aliqua regione introducere: Aliud, eā iam alicubi receptam conseruare, seu collapsam, hominumque aut conuiuentia, aut inscitia, aut malitia, sepultā, velle restituere.* Nam plantandam quidem ac propagandam ab initio sola spiritus Dei virtute confiteor, idq; verbo Dei ad docendū, arguendū, hortandumq; idoneo. Hoc enim proprium S. Sancti opus est, instrumentis spiritualib. vtentis. Itaq; pii Principis, q. suos ab Idololatria & falsis superstitionib. ad verā religionem pellicere cupit, partes erunt, *curare primum, vt illi veris firmisq; argumentis, in pietate instituantur: Sicut è diuerso Subditorum partes sunt, veritati rationiq; assentiri, ac facile cedere.* Tandem vero Princeps piis sanctisque edictis, *veram Religionem stabilire sataget, aduersus eos, qui mera pertinacia illam impugnabunt eive resistent.* Quemadmodum nostris temporibus in Anglia, Dania, Suecia, Scotia, & maxima Germaniæ atque Heluetiæ parte factum cernimus, aduersus Pontificios, Anabaptistas, aliosque hæreticos. Quorum exemplum si reliquæ nationes sequi mallent, quam Romanæ illi, tam sanguinaria Meretrici fidere, & obsequi: Næ maior in toto orbe tranquillitas, tam in statu Religionis, quam Politicæ conspiceretur,

*Veram Religionem nō esse quidem vi& armis introducendam, sed iā receptā conseruari & defendi armis posse aduersus tyrannos, nihil prohibet.*

VM  
 homi-  
 tiam vt  
 n viue-  
 tā hanc  
 inierit.  
 hereti-  
 ū (qui  
 ales lō-  
 eratorū  
 c reme-  
 gnosce-  
 itutio-  
 npera-  
 oribus,  
 , qui i-  
 lie etiā  
 tā fu-  
 os vo-  
 andos,  
 ontē-  
 mo ni-  
 s, quā  
 buti-  
 emias  
 m in-  
 quæ-  
 eri, &  
 us per-  
 ndeo  
 ergo

tur! Quid igitur Subditis erit agendum, si contra ad Idola colenda à suo Magistratu compellantur? Certe non patitur quidem ratio, vt principem ad mutationem omninimodã status sui astringant, quin imo aut persecutionem patienter ferre (dum interea Deum pure colant) aut omnino solum vertere, nouasque sedes querere necesse habebunt. At si, Edictis legitime rogatis, & publica authoritate constitutis confirmatisque, semel pura Religionis liberum exercitium fuerit concessum: Tum principem dico ad eorum obseruationem tanto magis obligari, quanto negotium religionis, maioris est præ cæteris omnibus rebus momenti: adeo vt illi fas non sit, ea pro suo arbitrio, & sine cause cognitione abrogare, sed eadem authoritate duntaxat intercedente, qua ab initio fuerunt sancita. Si secus fecerit, manifestam tyrannidem ipsum exercere affirmo: Cui sese opponere (adhibitis tamen supradietis obseruationibus) eo etiam liberius licebit, quo animarum salutem, conscientiaq; libertatem debemus plusquam res vllas, quantumuis optabiles,

Quare Pro- chariorem pretiosioreque habere. Nemini igitur iam mirum fuerit, quod Dominus noster Iesus Christus, Propheta item ac Apostoli, reliquique Martyres, cum priuati essent homines, sese intra metas vocationis suæ continuerint. Et quod vel ad illos spectat, qui publicum gerebant mu-

nus:

nus: *Vel ad legiones illas, quæ cum Ducibus suis Martyrium in media acie sunt perpesse, nulla opposita defensione, etiam si qui illas inlectabantur edicta in fauorem Christianorum prius facta violassent (vt sub Diocletiano & Iuliano Imperatoribus præsertim accidit.) Duplex est, inquam, de illis responsio. Nam primo, et si quidam Imperatores ante Diocletianum, persecuciones aliquatenus leniissent (vt fecisse Adrianum, Antoninum, & Alexandrum constat) publicum tamen religionis Christianæ exercitium nunquam quisquam eorum concesserat. Deinde repeto hic quoque illud, Non quicquid licet, idẽ quoque semper expedire. Neque enim dixerim semper necesse esse, Religionem publicis Edictis cõcessam, armis aduersus manifestam tyrannidem tueri & retinere: sed stud tamen fas esse, & licere, præsertim illis quibus hoc onus incumbit, & quibus Deus oportunitatem dederit; vt Lobnensium exemplum aduersus Ioramum, & Ierosolymitanorum, aduersus Amasiam, bellumque Constantini aduersus Maxentium, rogatu ciuium Romanorum susceptum (de quibus supra) abunde euincunt. Hinc conficio, inter martyres censendos esse non solum eos, qui tyrannidem hostium veritatis, nulla alia defensione, quam paciẽtia peruicerunt: Verum etiam illos, qui legum, aut eorum quibus ius est leges tueri, authoritate, vt par est, suffulti, manus suas Deo*

*bus suis armata manu non opposuerunt.*

*Qui Martyres censendi.*

*ad de-*

ad defensionem vera Religionis consecrarunt.

Atque hæc quidem hæctenus ad hanc potestremam obiectionem respondere placuit, in eorum gratiam qui eam in medium proponunt, vt conscientia suæ consulant, quia verentur nempe, ne contra Deum peccent, si quid eiusmodi tentauerint.

Quæ respō-  
sione digni  
sint, qui his  
obiectionib.  
obviantur,  
in eos, quos  
trucidatos  
absq; defen-  
sione vel-  
lent.

Ad genus vero illud hominum quod at-  
tinet, qui aliud mundo emolumentum non  
præstant, quam quod innocuo sanguine o-  
mnia complent: principum autoritate ab-  
utentes, vt ex eorum ruinis, sua commoda  
venentur, & augeant; quique interim tanta  
sunt impudētia, vt his obiectionibus eos im-  
petere, & oppugnare atideant, qui non vl-  
tro sese illis iugulādos præbent, suam scilicet  
crudelitatem & effrenem licentiam, præte-  
xta Religionis & zeli, falso palliantes. Hoc  
inquam genus hominum non alia respon-  
sione dignarer, quam ea, quæ prædonibus  
merito fieret, qui mercatores, aliosve Viato-  
res in ius vocarent, quod non nisi gladio ac-  
cincti ad sui defensionem, itineri sese com-  
mitterent, illis hoc non licere contendentes,  
etsi ipsi quoduis genus armorum ad il-  
los iugulandos vsurparēt. Quin mihi isti ex-  
ecrandum illum *Fimbriam* Romanum (cu-  
iusmodi sicarios, ære conductos, multos ho-  
die videre est) in memoriã reducunt: Cuius  
tam

ET OFFICIO SVBDITORVM. 103

tam insolens fuit audacia, aut potius impudens proteruia, vt cum tempore Syllanæ proſcriptionis Scæuolam, (virum inter Romanos ciues eximia tum virtute, tum probitate clarum) vulnere fauciandum curafſet, nec, vt optabat, illo interemptus eſſet; Conqueri, illique minari audebat; futurum, vt in Iudicium abs ſe, quaſi maxima iniuria aſſeſto, vocaretur, quod ſicam ad præcordia vſque non vltro admiſiſſet. Cum eiufmodi vero hominibus, quia ſuperflua, & inutilis foret omnis diſputatio: omnes non tam ad propriam iuſtorum conſcientiã (qua plerique iam proſuſus deſtituuntur) quam ad illius Tribunal mihi ſunt relegandi, cuius ſummum Imperium iudiciumque, ipſos vitare nequiuiſſe, & tempus & res ipla tandem certo experimento comprobabunt.

F I N I S.

INDEX

INDEX QVÆSTIO-  
NUM, QVIBVSHIC  
Tractatus continetur, &  
absoluitur.

- I. **A**N, vt Deo sine  
exceptione,  
ita & omnib. Ma-  
gistratibus, sem-  
per sit obedi-  
dum? pag. 1
- II. An Magistratus  
omnium legum  
suarū rationem  
reddere Subditis  
teneatur: & qua-  
tenus illi iustas  
esse presumere  
debeant? 4
- III. Quousque Obedi-  
entia iniquis im-  
pijsve mandatis,  
aut præstāda aut  
neganda sit? 5
- IV. Quo modo Subdi-  
ti, à Magistratis  
iniuriam passi,  
aduersus illū sese  
tueri debeant? 7
- V. An nullum reme-  
diū Subditis op-  
pressis per Tyran-  
nidem manife-  
stam, præter pre-  
ces & patien-  
tiam, à Deo con-  
cedatur? 9
- VI. An legitimi Magi-  
stratus, Tyranni-  
faci, armis per-  
inde cohiberi à  
Subditis possint,  
vt iniqui alienæ  
dominationis v-  
surpatores: & ab  
iis ab-

# INDEX.

ius abdicari, à quibus primum fuerant constituti? 20.33

VII. Quid agendum, quum Ordines seu status cogi non possunt ad Tyrannidem aut impediendam aut reprimendam? 78

VIII. An iniqui exactores aut alioqui flatigitiosi Principes pro Tyrannide

nis sint habendi? ut & illis resistere liceat? 92

IX. An subditi cum supremis suis Magistratibus pacisci, certis conditionibus iure possint. 92

X. An aduersus Principes veræ Religionis hostes & persecutores manifestos, Subditi sese tueri armis possint? 94

## INDEX OBJECTIONVM, quibus, in singulis Quæstionum responsionibus, occurritur.

Cum à Deo ipso transferantur Imperia, etiam ad Tyrannos, non videri illis resisti posse, quin & Deo resistatur. pag. 15

Cum idem videatur, vel alienam Dominationem per Tyrannidem usurpare, vel propria Tyrannice administrari, Idem

de utriusque generis Tyrannis statui debere. 21. 22

Si Magistratui quoque modo resisti potest, eum, qui modo supereminebat, mox à quouis pro privato haberi. 27